
ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ  «ВРЕМЯ» N285
№ 63(10285)
24 апреля 1996 года, среда

к

ЦЕНА СВОБОДНАЯ

L

I
h

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  г .А Н Г А Р С К А

^НВ* я н » шшт■ шшт шят тшт шшт тшт шшт шшт шшшт шшт шшт шшт тят шшт шшш ш т  шшт ш т  шшт шшш шшт шшшт шшт шшт шшш шшш ш т  ш т  шшт н  ш^т мш  шшт ш т  ш т  шшш шшш м м  i шшшт ш ш  шшш т т  ш т  шш-

I Вниманию руководителей акционерных обществ, ,
| действующих на территории г.Аигарска и Ангарского района! |

I Вам необходимо срочно привести учредительные документы АО в соответствие с Законом РФ «Об а к - ! 
I ционерных обществах». .

I Адм инистрация г.Аигарска. |
I---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1

Иркутская облапь 

г Ангарск

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.04.96 №1102

«О проведении месячника по санитарной 
очистке города и поселков»

В целях наведения санитарного состояния и благоустрой
ства города и территории

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить с 15.04.1996 г. по 15.05.1996 г. месячник по са

нитарной очистке города и территорий.
1.1. Провести 20 апреля 1996 г. городской субботник по са

нитарной очистке и благоустройству города.
*

2. Утвердить план мероприятий проведения месячника са
нитарной очистки города и территорий.

3. Руководителям предприятий, организаций, учреждений
независимо от форм собственности, сельских и поселковых

* в

администраций навести надлежащий порядок на улицах, в 
кварталах, а также на прилегающих территориях.

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства создать 
штаб по проведению месячника с еженедельным подведением 
итогов выполнения мероприятий.

5. Начальнику МУП СП СЭР (Лежава С.Ч.) на период месяч
ника организовать прием мусора предприятий города по от
вальным талонам.

6. Периодически освещать материалы о ходе месячника го
рода на местном телевидении и в печати.

№

7. Провести конкурс на лучшее подразделение жилищно
эксплуатационной организации: ЖЭК или ЖЭУ и лучший техни
ческий участок.

8. Утвердить положение о конкурсе на лучшее подразделе
ние жилищно-эксплуатационной организации по сан.состоя- 
нию и благоустройству территории.

9. Начальнику УЖКХиТС Дьяконову В. Г. выделить средства
*

для проведения конкурса из сметы текущего благоустройства.
10. Контроль за исполнением данного Постановления воз

ложить на зам.мэра Трифонова А.А.

В. Н ЕП О М Н Я Щ И Й ,

—

■ № 1
мэр города,

45 ле т Ангарску
УВАЖАЕМЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ 
ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЙ Г.АНГАРСКА!
1996 год знаменателен для нашего города тем, что отмеча

ет Ангарск в мае свое 45-летие. Первостроители вложили душу 
в создание молодого, яркого города, а мы с вами продолжаем 
его развитие и стремимся сберечь то, что возведено старшим 
поколением ангарчан.

Безусловно, не на все сегодня хватает средств и сил, но же
лание сохранить созданное с любовью четыре десятилетия на
зад осталось в каждом горожанине, иначе мы бы просто не жи
ли здесь и н§ помогали обустроиться детям и внукам.

Рядом с каждым из нас живут те, кто начинал строить и ра
ботать в Ангарске. Это бывшие и настоящие ваши коллеги, ны
не пенсионеры.

Обращаюсь к вам, уважаемые руководители предприятий, 
профсоюзных организаций, советов трудовых коллективов, с 
просьбой вспомнить каждого, кто отдал развитию города свою 
трудовую жизнь. Но и не просто вспомнить в дни юбилейной ак
ции, а именно постоянно ПОМНИТЬ каждого старожила с боль
шим «ангарским» стажем, работавшего или ныне трудящегося 
рядом с вами.

Искренне надеюсь, что вы не оставите без внимания стар
ших по возрасту коллег, в юбилейный для Ангарска май прове
дете с ними праздничную встречу, найдете время и возмож
ность вместе послушать интересные факты из истории города, 
посмотреть семейные и трудовые снимки 40-60-х годов. Пола
гаю, старожилы Ангарска не останутся и в дальнейшем без ва
шей заботы и внимания. А те, кто живет далеко от нашего горо
да и чьи адреса вам известны, вероятно, также получат празд
ничные поздравительные открытки и приглашения побывать в 
Ангарске.

Возвращение к прошлому обновляет вкус к жизни, к сози
данию, к желанию оставить за собой добрую память. Историю 
своей семьи, своего города никто из нас не знать не вправе: че
ловек без памяти, что искусственный цветок.

Каждый год из 45-летней истории Ангарска оставил после 
себя добрую, долгую память. Отдадим ей должное.

В .Н ЕП О М Н Я Щ И Й ,
мэр г.Аигарска.

Отдел культуры администрации г.Ангарска и ангарский 
джаз-рок-клуб проводят с 25 по 28 апреля 1996 г. в ДК 
«Строитель» традиционный фестиваль современной дж а
зовой и рок-музыки «Сарма-ll», посвященный 45-летию  
г.Ангарска. В фестивале примут участие коллективы гг.Ан- 
гарска, Иркутска, Усолья-Сибирского. Билеты в кассе ДК 
«Строитель». ~ ' ч



Иркутская область 
г.Ангарск

Городская Дума

От 28.02.96 г. N133

«Об отчете правления экологического фонда г.Ангарска за 1995 г.»
Заслушав отчет правления экологического фонда г.Ангарска 

(Путято В.М.) и рассмотрев Положение об экологическом фонде 
г.Ангарска (с изменениями и дополнениями), а также программу 
расходов экологического фонда на 1996 г., городская Дума 
РЕШИЛА: '

1. Принять ^сведению отчет правления экологического фон
да о деятельности за 1995 г.

2. Утвердить Положение об экологическом фонде г.Ангарска 
(с изменениями и дополнениями).

3. Утвердить программу расходов экологического фонда на 
1996 г. с предоставлением полной ее расшифровки на следую
щее заседание Думы.

В .Н Е П О М Н Я Щ И Й , 
мэр города*

Экологический фонд г .Ангарска
Итоги 1995 года

Деятельность целевого внебюджетного экологического фон
да г.Ангарска в 1995 году осуществлялась в соответствии с Поло
жением об экологическом фонде г.Ангарска и годовой програм
мой расходования средств фонда, утвержденной мэром города.

Решения о выделении средств приник#влись на заседаниях 
правления экофонда по 20 направлениям. Всего проведено 13 
заседаний, рассмотрено 152 обращения.

Остаток средств на начало отчетного периода (01.01.95) —  
390 606 тыс. руб.

За 1995 год в фонд поступило всего средств 3 314 727 
тыс.руб., в том числе за счет выплат предприятий за загрязнение 
окружающей среды 1 779 473 тыс.руб. и средств, полученных от

использования средств фонда, —  1 535 254 тыс.руб. (310 910 
тыс.руб. из них —  дивиденды, проценты по вкладам, банковские
депозиты).

Израсходовано средств экофонда за 1995 г. 3 545 238 
тыс.руб.

Приложения:
1. Исполнение программы расходов экологического фонда

за 1995 г.
2. Программа расходов экологического фонда на 1996 г.

В. П У ТЯ ТО ,
председатель правления экофонда.

-------  ' ................ . ■ ■■■ J

Прилож ение 1

ПРОГРАММЫ РАСХОДОВ ЭКОЛОГИЧЕС 
г.АНГАРСКА ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 1995 ГОДА

N п/п Статья расхода Сумма тыс.руб.
1. Создание и совершенствование 
системы мониторинга:
СМЭУ ГАИ - обслуживание Системы «Эко» 
ЦНИИАтоминформ - создание 
автоматизированного экоцентра в г.Ангарске 
Содержание Экоцентра
«Автоматика-Д» (г.Омск) - система непрерывного 
контроля «Эко»
ЦНИИАтоминформ - на прогр. и информ. 
обеспечение (кредит)
АО АЭХК - мониторинг среды

2. Сбор информации о загрязненности 
окружающей среды:
АТК ООС - контроль промышленных выбросов 
в атмосферу
АГМЦ - контроль промышленных выбросов 
в атмосферу
ФИБ-5 - контроль пром.выбросов в атмосферу 
Паводковая комиссия

щ

3. Материально-техническое обеспечение 
природоохранных служб:
АТК ООС - строительство вспомогательного 
помещения
АТК ООС - материальное обеспечение 
АГМЦ - матер.-техн. обеспечение 
ЦГСЭН - приобр.приборов 
ФИБ-5 - приобр.приборов (кредиты)
ИГТиПЗ - приобр.приборов (кредиты)
МБП «Природа» - приобр.приборов (кредиты)

§

4. Выполнение научно-практических работ

299789.73
2880

97654.41
6865.34

*р

19389.98

150000 
23000

109666.38

12623.2

22000
75000
43.18

238005.18

30000
15000
6000
42005.18 
70000 
60000 
15000

по природоохранным проблемам:
Фирма «Алекса» - обследование Ангарского 
района
«Иркутскгражданпроект» - определение зон 
особого режима природопользования 
ИГТиПЗ - оценка качества питьевой воды 
ФИБ-5 - создание тома ПВД

5. Льготное кредитование предприятий
для выполнения природоохранных мероприятий: 
Мегетская птицефабрика - освоение 
контрольно-наблюдательной скважины 
АООТ «Каравай» - оборотная система охлаждения 
компрессоров
МП «Флер» - приобретение погрузчика 
МП «Горзеленхоз» - техническое оснащение 
МП «Горзеленхоз» - на автовышку 
МП ПУВКХ - пр-во работ на Meгетск.коллекторе 
МП ДРСУ - обслуживание дорог города 
АО АНХК - внедр. эл.-лучев. технологий

6. Участие в создании предприятий, решающих 
экологические проблемы:
Детская орг. «ГЭО» - орграсходы 
Сибирская экологическая компания - 
вступительный взнос
ИЧП «Варяг« - пр-во тары из рубок ухода за лесом 
СК «Диана» - взнос в уставный фонд

7. Создание и внедрение ресурсосберегающих 
и природоохранных технологий:
АЭХК - создание производства стандартных 
газоповерочных смесей 
ИНПП «АППиК» -  установка очистки газовых 
выбросов ТЭЦ

166130

55000

41590
62500
7040

815000

15000

10000 
180000 
50000 
100000 
130000 
30000 

300000

130827.3
1127.3

500
100000
29200

456163.34

300147.94

140375

«о

I

wv,mv 111(1 m .2*23*17
вопросам и экологии..............................2-23-17

(респондент...............................; ...............2-26-5В
къяалений................................................ 2-31-19

uim ojiдиыивки ......................•................................................ 2-29-5S

w  itnwumu*
ми по закону о средствах массо
вой информации - рукописи не 
рецензируются и не оозвраща- 
ются.

Тираж 29.800 экз.

Учредитель: журналистский колноктии городской газеты -ВРЕМЯ... Свидетельство о регистрации № Т П )Т з 7 .

Ангарская городская 
типография. 

Адрес: ул. Мира» 18



■

Прилож ение 1

ИСПОЛНЕНИЕ ПРОГРАММЫ РАСХОДОВ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОНДА 
г .АНГАРСКА ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 1995 ГОДА

СП СЭР - стеллажи для сбора люминесц.ламп

8. Обеспечение экологической безопасности 
систем обеспечения жизнедеятельности города: 
По предприятиям - правила приема сточных вод 
ПУВКХ - фильтров.материал для водозабора 
Админ.Савватеевки - проект очистн.сооружений

9. Озеленение и благоустройство территорий 
города и района:
МП «Горзеленхоз» - закладка плод.-ягодн. 
питомника
МП «Горзеленхоз» - устр-во газона 
Садоводы-инвалиды - рекультивация земель

*

10. Развитие и содержание заказника

15640.4 экспертизе:
Гор.отдел статистики - список промпредприятий

113.23
113.23

220815.79
707.6
200108.19
20000

66091.69

50000
6091.69 
10000

14. Экологическое воспитание и образование:
Школа 27 - поездка учащихся в Америку 
ИГТиПЗ - экологическая олимпиада 
Гуманитарный лицей - экологический конкурс 
Школа 10 - участие в олимпиаде в г.Москве 
Школа 38 - летний экологический лагерь 
Гуманитарн.лицей - летний экологической лагерь 
Гуманитарн.лицей - участие в олимпиаде в г.Москве 5000 
Зоопарк - на содержание животных , 10000
Библиотека - на эколог.библиотеку 5000

39780
10000
3500
800
2500
980
2000

11. Оздоровление населения: 499403.18цр

АФ ИКИ СО РАМН - производство аммевита (кредит) 35000 
Городская детская больница - приобретение 
аппарата «Лапароскоп» • • 60000
НПП «Фармаквант» - пр-во медпрепаратов (кредит) 50000
Аптека 28 - закуп медикаментов (кредит) 60000
Аптека 257 - закуп медикаментов (кредит) 200000
Детск.санат. «Здоровье» - на ремонт помещений 73895.47
Иммунолог, центр - на мед-ты и оборудов. 20507.71

12. Предупреждение и ликвидация последствий 
стихийных природных процессов и аварийных 
ситуаций:
ПУВКХ - ремонт Мегетского коллектора 
СК «Диана» - страхов, имущества экоцентра 
Китойский лесхоз - приобр.радиостанций

13. Финансирование работ по экологической

262513.21
230000
10223.84
22289.37

15. Повышение квалификации работников 
природоохранных служб города

16. Экологическое страхование:
Работников природоохранных служб

17. Поощрение работников природоохранных . 
служб

18. Организационные расходы экофонда

19. Благотворительность:
Фонд милосердия - на бесплатное питание 
малоимущим
На лечение В.Днепровского 
Гор. родильный дом 
На лечение Барабаш Н.А.

Всего расходов за 12 месяцев 1995 года

13744.78

75794
75794

22088

24312.37

105000

3000

1000
100000
1000

3545238.18

Vlpi

ПРОГРАММА РАСХОДОВ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОНДА г.АНГАРСКА НА 1996 ГО

N п/п Статья расходов %
1. Создание и совершенствование системы мониторинга (эколо
гический центр) 10

2. Сбор информации о загрязненности окружающей среды 5

3. Материально-техническое обеспечение природоохранных
служб 5

4. Выполнение научно-практических работ по природоохранным
проблемам 7

5. Льготное кредитование предприятий для выполнения приро
доохранных мероприятий 20

6. Участие в создании предприятий, решающих экологические
проблемы 3

7. Создание и внедрение ресурсосберегающих и природоохран
ных технологий 10

8. Обеспечение экологической безопасности систем обеспече
ния жизнедеятельности города (водоснабжения, канализования, 
удаления отходов и т.д.) 10

 ̂ 9. Озеленение и благоустройство территорий города и района
3

0. Развитие и содержание заказника

1. Оздоровление населения

1

10

2. Предупреждение и ликвидация последствий стихийных при
родных процессов и аварийных ситуаций 2

it

3. Финансирование работ по экологической экспертизе 1

4. Экологическое воспитание и образование 5
ф

5. Повышение квалификации работников природоохранных
служб города 1

6. Экологическое страхование 3

7. Поощрение работников природоохранных служб 2

8. Организационные расходы экофонда

9. Депозитные вклады (свободные средства)

1

20. Благотворительность 1

В . П У Т Я Т О ,
председатель правления экофонда.

1 .Н 1 П О М П Я 1 Ц П Л ,
м »ргорода. А .И В А Н О В А . : \



Иркутска* область 
г.Ангарск

ГОРОДСКАЯ ДУМА

От 09.04.96 г. N 143

«О плане работы городской Думы 
на апрель-май 1996 г.»

Городская Дума 
РЕШИЛА:
Принять план работы городской Думы на апрель-май 1996 года. "*

В .Н Е П О М Н Я Щ И Й ,
м»р города.

Утвержден решением городской Думы N 143 от 09.04.96 г.
ПЛАН РАБОТЫ 

городской Думы апрель-мам 1996 года
NN Основные мероприятия
1. О городской программе мер по 
профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних
2. О городской программе «Дети-сироты»

3. Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета за 1995 год
4. Об утверждении Герба города

Сроки исполн. Ответств. за подготовку

апрель
апрель

апрель
апрель

5. Информация о работе Думы за созыв 
и выполнение решений Думы, 
стоящих на контроле
6. Анализ льгот, предоставленных 
юридическим лицам решениями 
городской Думы в 1995 г.
7. О выделении средств для переоценки 
зданий и строений сооружений, 
принадлежащих физическим лицам
8. О дополнительных льготах 
работникам бюджетной сферы
9. Информация о состоянии 
ценообразования на хлеб и хлебобулочные

апрель

апрель

Петров В.И. 
Петров В.И. 
Мальцева Н.Н.

Зинкевич М.И. 
Макаренко В.В. 
Костюченко Г.Ф.

Костюченко Г.Ф. 
Тиханкина Л.И.

Маркин В.В. 
Пугачева Г.Н.

апрель

апрель

апрельизделия на предприятиях г.Ангарска
10. О программе совершенствования 
кардиологической помощи населению . 
г.Ангарска и Ангарского района 
на 1997-1998 гг. май
11.0 программе развития 
и совершенствования пульмонологической 
помощи населению г.Ангарска 
и Ангарского района на 1997-1998 гг. май
12. О программе «Анти-СПИД» 
на 1996-1998 гг. май

Трифонов А.А.

Петров В.И.

Маркин В.В. 
Казаков В П.

Петров В.И 
Козлов Р.И.

Петров В.И. 
Козлов Р.И. 
Петров В.И. 
Козлов Р.И.

Г .К О С П О Ч Е Н К О ,
управ.делам и .

И н ф о р м а ц и я  к  разм ы ш лению ...

МОШЕННИКАМ ЗАКОН НЕ ПИСАН
Очень грустно закончилась исто

рия с незаконным получением пособия 
по безработице для любителей пожи
виться за чужой счет.

Так, за 1995-й и первый квартал 
1996 года возвращено в Фонд занятос
ти в добровольном порядке более 8,5 
миллионов рублей, которые пытались 
присвоить так называемые «безработ
ные» Береснева Г.Ф., Качесова Л.С ., 
Гордечук Л.И...Опарина Н.А., Мишари
на С .Ф ., Самоковская О.В., Керножиц- 
кая Ж.И., Потапенкова Н.Н. и другие.

На тех, кто в добровольном поряд
ке отказался возместить причиненный 
Фонду занятости ущерб, материал был 
направлен в правоохранительные ор
ганы. На сегодняшний день по факту 
мошенничества возбуждено три уго
ловных дела, сумма ущерба, причинен
ного государству бывшими безработ
ными Бурлаченко Ю.Д., Зверевой Л.А., 
Просвирниной Е.И., составляет более 
6 миллионов рублей. Ведется следст
вие.

Работники Центра занятости сов
местно с сотрудниками отдела по 
борьбе с экономическими преступле
ниями Ангарского УВД, руководству
ясь Законом «Об оперативно-розыск
ной деятельности» и Законом «О заня
тости населения в РФ», ведут активную 
работу по выявлению лиц, получающих 
пособие по безработице обманным пу

тем, т.е. представляя в службу занятос
ти фиктивные документы, позволяю
щие получать безработному пособие, 
например, справки о среднем заработ
ке, где указанный заработок значи
тельно превышает фактический, одну 
из имеющихся трудовых книжек или 
другие фиктивные документы, а также 
не представляя трудовые книжки.

Так, безработные Етонова Т.М. и 
Пашин И.В., представив в Центр заня
тости трудовые книжки, были зарегис
трированы в качестве безработных, 
однако в период выплаты им пособия 
по безработице без уведомления спе
циалиста Центра по второй трудовой 
книжке устраиваются на постоянное 
место работы, одновременно получая 
пособие и заработную плату. Безра
ботный Алексеев Д.Н. вообще не пред
ставил трудовую книжку при обраще
нии в Центр, сославшись на свои моло
дые годы и отсутствие трудового ста
жа, сам же, имея трудовую книжку, уст
роился на керамический завод, не за
бывал посещать Центр занятости.

Эти незаконные Действия безра
ботных были пресечены, и в отноше
нии каждого из них будут приняты со
ответствующие меры.

Хотелось бы. чтобы эти грустные 
примеры послужили уроком для тех, 
ктр не хочет жить в ладах с законом и 
со своей совестью.

Иркутская область 
г.Ангарск

ГОРОДСКАЯ ДУМА

От 09.04.96 г. N146

«О работе отдела образования админист
рации по выполнению Закона РФ «Об об- 

разовании»
*

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела 
образования администрации г.Ангарска Мальцевой Н.Н. 
и председателя комиссии по проверке отдела депутата 
Думы Жмыревой В.Н., городская Дума

РЕШИЛА:
1. Закон Российской Федерации «Об образовании» 

выполняется не в полном объеме.
2. Указать начальнику отдела образования Мальце

вой Н.Н. на имеющиеся недостатки в работе по выполне
нию Закона РФ «Об образовании».

3. Отделу образования по итогам проверки составить 
план реализации критических замечаний к 09.05.96 г.

4. Администрации города принять меры по устране
нию конфликта в отделе образования.

5. Контроль за выполнением данного решения возло
жить на заместителя мэра Петрова В. И. и заслушать о хо
де выполнения в ноябре 1996 года.

В.Н ЕП О М Н Я Щ И Й , 
мэр города,

Иркутской область 
г Л и  га рек

МЭР ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 18.04.96 N 111 -р

«Об ограничении движения тяжеловесно
го автотранспорта по дорогам общего 

пользования»
*

На основании распоряжения главы администрации
■

Иркутской области N 36-рг от 21.03.96 г. «Об организа
ции движения транспорта по автомобильным дорогам 
общего пользования в весенний период 1996 г.»:

1. Ограничить на автомобильных дорогах общего 
пользования с 20 апреля 1996 г. по 10 июня 1996 г. движе
ние транспортных средств, имеющих нагрузку на ось 
свыше 8 тонн.

Ограничение движения не распространяется на авто
бусы, осуществляющие пассажирские перевозки, авто
мобили, перевозящие медицинские препараты и продук
ты с ограниченным сроком применения, а также осуще
ствляющие перевозки семенного фонда для проведения 
посевной кампании.

2. Специальному монтажному эксплуатационному уп
равлению (СМЭУ, Бутаков В.Л.) установить дорожные 
знаки по ограничению движения тяжеловесного транс
порта.

3. При крайней необходимости для проезда транс
порта, указанного в п.1 настоящего распоряжения, раз
решить ГАИ выдать пропуск без взимания платы.

4. ГАИ УВД г.Ангарска (Кузьмин В.А.) установить кон
троль за соблюдением режима временного ограничения.

5. Данное распоряжение опубликовать в газете «Вре
мя». •

6. Контроль за исполнением настоящего распоряже
ния возложить на заместителя мэра г.Ангарска Трифоно
ва А.А.

В .Н Е П О М Н Я Щ И Й ,
мэр город''

-----------------------  V е1



В ЕС ТИ  24  апреля 1996 г. rJ '
ZJ

С Иркутское область 
г.Ангарсх

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О т 09.04.96 г. ■ N1065

«Организационные указания 
о порядке подготовки населения, 

специалистов, органов государственно
го управления и сил ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на 1996 г.»
В соответствии с федеральным Законом «О защите населе

ния и территорий от ЧС природного и техногенного характера»*, а 
также постановлением правительства РФ N 738 от 24.07.95 г «О 
порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычай
ных ситуаций»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Основными задачами по подготовке населения в 1996 
[учебном году считать:

Обучение населения правилам поведения и основным спо
собам защиты от чрезвычайных ситуаций, приемам оказания 
первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользо
вания коллективными и индивидуальными средствами защиты.

Обучение руководителей всех уровней управления действи
ям по защите населения от чрезвычайных ситуаций.

Обучение командно-начальствующего и личного состава не
военизированных формирований выполнению своих обязаннос
тей при действиях в чрезвычайных ситуациях,

2. Подготовку осуществлять:
*£) Подготовку командиров групп и звеньев невоенизирован

ных формирований проводить на городских курсах гражданской 
обороны в соответствии с организационно-методическими ука
заниями штаба ГО и ЧС Иркутской области на 1996 г. (Приложе
ние N 4).

б) Подготовку работников предприятий, учреждений и орга
низаций в составе невоенизированных формирований осуществ
лять непосредственно по месту работы по Программе специаль
ной подготовки невоенизированных формирований к действиям 
в чрезвычайных ситуациях, утвержденной МЧС России 3,11.94 г., 
в объеме 15 часов, (Организационно-методические указания, 
приложение № 3),

в) Подготовку рабочих и служащих, не входящих в состав не- 
военизированных формирований, и неработающего населения 
осуществлять по 12-часовой программе по месту работы и жи- 
тельс гва.

3. Утвердить план комплектования курсов гражданской обо
роны г.Ангарска на 1996 г. и план обучения командно-начальству- 
ющего состава невоенизированных формирований и руководи
телей занятий на курсах гражданской обороны г.Ангарска в 1996 
году (Приложения N 1 и 2).

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций 
обеспечить обучение командиров групп и звеньев невоенизиро
ванных формирований на городских курсах гражданской оборо
ны в сроки в соответствии с планом комплектования курсов ГО на 
1996 г

5. Контроль за исполнением данного постановления возло
жить на начальника штаба по делам ГО и ЧС г.Ангарска.

6. Данное постановление опубликовать в газете «Время».
В.НЕПОМ НЯЩ ИЙ, 

мэр города

Иркутская область
г.Ангарск

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 17.04.96 г. N1157

«О порядке организации любительского и спортивного 
лова рыбы на водоемах, расположенных 

в административных границах Ангарского района»
В соответствии с Типовым положением о порядке лова ценных видов рыб по ли

цензиям на водоемах Иркутской области, утвержденным постановлением главы адми
нистрации области N 185 от 25.08.93 г., в целях упорядочения любительского и спор
тивного лова рыбы на территории Ангарского района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разрешить лов ценных видов рыбы на водоемах Ангарского района (хариус, ле
нок, сиг) спиннингом и удочками с использованием прикормки в летнее и зимнее вре
мя по нормам на одни, двое и десять суток.

На одни сутки: 
хариус —  25 шт. 
ленок —  3 шт. 
сиг —  10 шт.
Стоимость лицензии 15 тыс.руб.
Надвое суток: 
хариус —  50 шт. 
ленок —  6 шт. 
сиг —  20 шт.
Стоимость лицензии 30 тыс.руб.
На 10 суток: 
хариус —  100 шт. 
ленок —  15 шт. 
сиг —  50 шт.
Стоимость лицензии 90 тыс.руб.
2. В летнее время разрешить лов рыбы (лещ) сетью длиной 30 метров (ячея 50-60 

мм) на участке реки Ангара от острова Зуй до устья реки Китой. Разрешается спарка 
двух сетей общей длиной до 60 метров.

Лицензия продается на одну сеть на одни сутки. Норма вылова на одну лицензию 
15 шт.

Стоимость лицензии 30 тыс.руб.
3. Стоимость лицензий пересматривается ежегодно в зависимости от затрат на ох

рану и воспроизводство рыбных запасов.
4. Лицензии выдаются всем гражданам за плату по предъявлении документа, удо

стоверяющего личность, и передаче другому лицу не подлежат. Независимо от резуль
татов лова лицензия в обязательном порядке должна быть сдана по месту ее приобре
тения. При утрате или неиспользовании лицензии ее стоимость не возмещается, также 
не подлежит продлению срок действия лицензии в случае опоздания к сроку лова.

5. Лицензия действительна только на срок, указанный в соответствующей графе. 
По истечении срока действия лицензия теряет силу.

6. Реализацию лицензий производить через отдел по делам охраны охотресурсов 
и Ангарское городское общество охотников и рыболовов.

7. Средства, полученные от реализации лицензий, перечислять на внебюджетный 
счет администрации г.Ангарска для распределения на воспроизводство и охрану рыб
ных запасов.

8. Охрану рыбных запасов возложить на отдел по делам охотресурсов администра
ции (Шелкунов Н.В.), Ангарское городское OOP (Хилинский В.П.) и управление внут
ренних дел (Лагерев В.Д.).

9. За нарушение правил лова ценных видов рыб виновных привлекать к админист
ративной и уголовной ответственности в соответствии с действующим законодатель
ством.

В .Н Е П О М Н Я Щ И Й , 
в и р  города.

в - Иркутская область
г.Ангарск

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*1 От 11.04.96 г. N1097

О внесении изменений и дополнений к приложению N 1 постановления мэра г.Ангарска № 1792 от 
12.08.94 г. «Временное положение о порядке обеспечения жильем нуждающихся в улучшении жи

лищных условий очередников администрации города и бюджетной сферы»

Рассмотрев предложение жилищной комиссии и городского совета ветера
нов об улучшении жилищных условий одиноким участникам войны и труженикам 
тыла» в соответствии со ст. 30, 31,36 Жилищного Кодекса РСФСР, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в текст приложения N 1 постановления мэра города Ан

гарска N 1792 от 12.00.94 г. «Временное положение о порядке обеспечения жи
льем нуждающихся в улучшении жилищных условий очередников администра
ции города и бюджетной сферы»:

1.1. Дополнить текст пунктом 10 следующего содержания:
Одиноких участников, инвалидов Отечественной войны, членов семей по

гибших военнослужащих, граждан, награжденных орденами и медалями за са
моотверженный труд в тылу в годы Отечественной войны, ветеранов произвол- 

** проживающих в коммунальных квартирах, принимать на учет нуждающихся 
жилищных условий независимо от размеров жилой площади.
1 ** 'vhktom 11 следующего содержания:

В случае получения ранее жилплощади перечисленными в п.2 «Временного 
положения» категориями граждан квартира им может быть выделена в порядке 
очередности за полную стоимость по рыночной цене, сложившейся на данный 
момент в городе,

1.2. Изменить п,6, изложив его в следующей редакции:
—  90% для сдачи квартир по договору аренды с правом выкупа на срок от 3 

до 10 лет. В данном случае учитывается право на субсидию.
—  6% для сдачи по договору аренды без права выкупа, приватизации, обме

на для лиц, не имеющих возможности выкупить предоставленную жилплощадь,
—  4% в распоряжение мэра города для заселения специалистами. 
Корректировка распределения проводится мэром города в зависимости от

и
сложившейся ситуации,

1.3. Пункт 10 считать пунктом 12.

В.НЕПОМ НЯЩ ИЙ,
мэр города.



ВЕСТИ 24 апреля 1996 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о налоге на содержание жилищного фонда 
и объектов социально-культурной сферы

X

I

I . Общие положения
Налог на содержание жилищного фонда и 

объектов социально-культурной сферы устанав
ливается на основании подпункта «ч» пункта 1 
статьи 21 Закона Российской Федерации «Об 
основах налоговой системы Российской Феде
рации» с учетом Закона Российской Федерации 
«О  внесении изменений и дополнений в отдель
ные законы Российской Федерации о налогах» 
от 22 декабря 1992 г. 4178-1.

2. Плательщики налога
Плательщиками налога являются юридичес

кие лица - предприятия и организации всех ор
ганизационно-правовых форм, включая пред
приятия с иностранными инвестициями, филиа
лы предприятий (другие обособленные струк
турные подразделения), осуществляющие свою 
деятельность на территории города Ангарска, 
Ангарского района, п.Китой.

3. Ставка налога
Налог на содержание жилищного фонда и 

объектов социально-культурной сферы взима
ется в размере 0,75% объема реализации про
дукции (работ, услуг), произведенной юридиче
скими лицами, расположенными на территории 
города Ангарска, Ангарского района, п.Китой.

4. Порядок исчисления 
и сроки уплаты налога

4.1. При исчислении суммы налога на со
держание жилищного фонда и объектов соци
ально-культурной сферы расходы предприятий 
и организаций, рассчитанные исходя из норм, 
установленных администрацией города Ангар
ска на содержание жилищного фонда и объектов 
социально-культурной сферы, находящихся на 
балансе этих предприятий или финансируемых 
ими в порядке долевого участия, подлежат вы
чету непосредственно из самих сумм начислен
ного налога.

В случае недостаточности суммы исчислен
ного налога на покрытие указанных расходов 
предприятия и организации не будут являться 
налогоплательщиками этого налога.

При исчислении налога на содержание жи
лищного фонда и объектов социально-культур
ной сферы объемом реализации по отдельным 
отраслям являются:

—  для предприятий, учреждений и органи
заций, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность (кроме заготовительных, снаб
женческо-сбытовых и торговых), —  фактически 
полученная выручка от реализации продукции 
(работ, услуг) без налога на добавленную стои
мость и акциза;

—  для заготовительных, торгующих и снаб- 
женческо-сбыговых организаций объектом об
ложения является объем реализованных (вы
полненных) услуг, под которым следует пони
мать их валовой доход от реализации продук
ции.

Валовым доходом по заготовительным и 
снабженческо-сбытовым организациям следует 
считать разницу между продажной и покупной 
стоимостью реализуемых товаров (по торговым 
организациям —  сумму торговых надбавок) без 
налога на добавленную стоимость.

—  по банкам и другим кредитным учрежде
ниям налог исчисляется от суммы доходов, пре
дусмотренных в разделе 1 положения «О б осо
бенностях определения налогооблагаемой базы 
для уплаты налога на прибыль банками и други
ми кредитными учреждениями», утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 16.05.94 
N9 490, за исключением доходов, предусмотрен
ных пунктами 8, 11 и 13 (в часУи государствен
ных ценных бумаг) указанного положения, а так-, 
же доходов, полученных по целевым централи

зованным кредитным ресурсам в пределах став
ки Центрального банка Российской Федерации;

—  по страховым организациям налог исчис
ляется от суммы выручки от реализации страхо
вых услуг, которая определяется в соответствии 
с пунктом 1 раздела 1 положения «О б особенно
стях определения налогооблагаемой базы для 
уплаты налога на прибыль страховщиков», ут
вержденного постановлением Правительства 
РФ от 16.05.94 г. N491.

Предприятия и организации, имеющие фи
лиалы в других регионах, вносят указанный на
лог в бюджет горю да Ангарска пропорционально 
численности работающих или их фактической 
заработной плате в филиалах.

4.2. Расходы предприятий и организаций по 
уплате этого налога относятся на финансовые 
результаты деятельности предприятий.

4.3. Исчисление налога производится пла
тельщиком нарастающим итогом с начала года и

Иркутское область 
г .Ангарск

ГОРОДСКАЯ ДУМА

От 24.01.96 г. N117
жаиие«О введении налога на содержав 

жилищного фонда и объектов 
социально-культурной сферы 

и утверждении Положения о налоге 
на содержание жилищного фонда 
и объектов социально-культурной

сферы»
С целью формирования дополнительных 

финансовых ресурсов города на содержание 
и развитие жилищного фонда и объектов со
циально-культурной сферы города городская 
Дума 
РЕШИЛА:

1. Ввести с 1 января 1996 года налог на 
содержание жилищного фонда и объектов со
циально-культурной сферы.

2. Утвердить Положение о налоге на со
держание жилищного фонда и объектов соци- 
ально-культурной сферы согласно приложе
нию.

В .Н Е П О М Н Я Щ И Й , 
мвргороде*

налог уплачивается в доход бюджета города Ан
гарска в сроки, установленные для уплаты нало
га на имущество предприятий.

4.4. Плательщики представляют в налого
вую инспекцию расчет суммы налога по оконча
нии каждого квартала одновременно с предо
ставлением бухгалтерской отчетности (пример
ный расчет прилагается).

5. Льготы по налогу
От уплаты налога освобождаются:
—  все бюджетные учреждения, а также со

стоящие на финансировании из городского бю
джета предприятия, организации, учреждения, 
не занимающиеся предпринимательской дея
тельностью;

—  предприятия и организации, получающие 
из бюджета средства на доплату до планово
расчетного тарифа;

—  предприятия, организации, учреждения, 
в которых инвалиды составляют не менее 50% 
от общего числа работников, при условии ис
пользования полученной льготы на социальные 
нужды инвалидов;

—  детские подростковые клубы, центры, 
осуществляющие работу с детьми и молодежью 
по месту жительства и зарегистрированные в 
установленном порядке;

—  жилищно-строительные, дачно-строи- 
тпльныв и гаражные кооперативы, садоводчес-

■

1т
К гЕнИМ I 01

;

кие товарищества, кондоминиумы, осуществля
ющие свою деятельность за счет целевых взно
сов граждан и отчислений предприятий и орга
низаций из остающейся в их распоряжении при<1 
были на содержание указанных организаций 
предприятий, если они не осуществляют пре 
принимательскую деятельность;

—  общественные организации инвалидоавК 
участников Великой Отечественной войны и лиц < 
приравненных к ним, в том числе воинов-интерз| 
националистов, воевавших в Афганистане, i 
участников ликвидации последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС, а также предприятия, наа| 
ходящиеся в собственности этих организаций;

—  предприятия, осуществляющие реал и за
цию произведенной ими сельскохозяйстеенн 
продукции, а также произведенной и перерабо 
танной на данном предприятии собственно! 
сельскохозяйственной продукции. Указанные i 
абзаце предприятия уплачивают налог от реали* 
зации иных видов деятельности; I I

—  другие категории плательщиков по реше
нию городской Думы. ^

6. Ответственность плательщиков
ф

и контроль налоговых органов
6.1. Ответственность за своевременность i 

полноту уплаты налога несут налогоплатель 
ки в соответствии с действующими законо, 
тельными актами.

6.2. Контроль за полнотой, правильность» 41 
исчисления налога и своевременностью ег I 
внесения осуществляют налоговые органы c c i  
гласно законодательству о налоговой службе. |> .

е«-и

ПРИМЕРНЫЙ РАСЧЕТ 
о я р щ м п и  суммы на— «о но содержание жилищи* > 

го фонда я о<м пм  социально культурной ф р ы  i

*

(наименование предприятие)
во___квартал 1 H __ года,

подлежащего «м огу ■ городской бюджет
Показатели Поданным Данные 

.плательщика налогового 
по отчету органа по отчет

1 rfmiOM pnnwiTiiMiSi
продукции (работ, 
услуг) за отчетный 
период.
2. Установленная 
ставка налога
3. Сумма налога 
по расчету.
4. Сумма льгот на 
содержание жилищного 
фонда и объектов 
социальной сферы, 
находящихся на балансе 
предприятия и л и  
финансируемых в порядке 
долевого участия, 
подлежащая вычету 
непосредственно из суммы 
начисленного налога.
5. Итого начислена сумма 
налога, подлежащая внесению 
в городской бюджет за 
отчетный период.
6. Причитается в бюджет 
налога за отчетный период.
7. Сальдо расчетов с бюджетом 
по балансу на конец 
последнего месяца каждого 
квартала по налогу:
- недоимка
- переплата
■ »_____199_ г.
(дота высылка расчета)
Руководитель 
Гл. бухгалтер
Отмотки и «омочаине налоговой инспекции 
В ре вульгате предварительной камеральной npoi 
ки внесены следующие исправление в расчет

М

it.

F'T3
P ■w



Печатается по многочисленным просьбам ангарчан

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ

ч

»

Принят Государственной Думой 8 де
кабря 1995 года
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Задачи настоящего 
федерального закона

Настоящий федеральный закон регулиру
ет отнош ения, связанны е с погребением  

Ь^Ьррш их, и устанавливает:
1) гарантии погребения умершего с уче- 

| том волеизъявления, выраженного лицом  при
жизни, и пожелания родственников;

2) гарантии предоставления м атериаль
ной и иной помощи д л я  погребения умерше-

|: го; •
I 3) санитарные и экологические требова

ния к выбору и содержанию мест погребения;
4) основы организации похоронного дела  

в Российской Ф едерации как сам остоятель- 
| ного вида деятельности.

Статья 2. Законодательство Российской 
Федерации о погребении 

и похоронном деле
Л .  Законодательство Российской Ф е д е - 

I рации о погребении и похоронном д е л е  со 
стоит из настоящего федерального закона и 
принимаемых в соответствии с ним других 
федерапьны х законов, иных нормативных 
правовых актов Российской Ф едерации, а 
также законов и иных нормативных правовых 
актов субъектов Российской Ф едерации.

2. Если международным договором Рос
сийской Ф едерации установлены иные пра
вила, чем предусмотренные настоящим ф е
деральным законом, то  применяются правила 
международного договора.

Статья 3. Погребение
Настоящий федеральный закон опреде

ляет погребение как обрядовые действия по 
захоронению тела (останков) человека после 
его смерти в соответствии с обычаями и тр а 
дициями, не противоречащими санитарным 
нормам и иным требованиям. Погребение 

J  может осущ ествляться путем предания тела 
(останков) умершего земле (захоронение в 
могилу, склеп), огню (кремация с последую 
щим захоронением урны с прахом), воде (за 
хоронение в воду в порядке, определенном 
нормативными правовыми актами Р оссий
ской Ф едерации).

Статья 4. Моста погребения
1. Местами погребения являются отве

денные в соответствии с этическими, сани
тарными и экологическими требованиям и, 
участки земли с сооруженными на них клад
бищами д л я  захоронения те л  (останков) 
умерших, стенами скорби для  захоронения 
урн с прахом умерших (пеплом после сожже
ния тела (останков) умерших, да ле е  -  прах), 
крематориями д л я  предания тел (останков) 
умерших огню, а также иными зданиями и со- 
эружениями, предназначенными д л я  осущ е-

 ̂ггвления погребения умерших. М еста погре
бения могут относиться к объектам, имею- 
дим культурно-историческое значение.

2. Создаваемые, а также существующие 
еста погребения не подлежат сносу и могут

эыть перенесены только по решению органов 
ю полнительной власти  субъектов Россий- 
:кой Федерации или органов местного само
управления в случае угрозы постоянных за- 

пений, оползней, после землетрясений и 
•■«чых бедствий.

ф
*

Статья 5. Волеизъявление лица о достой-
I»

ном отношении к его телу после смерти
1. Волеизъявление лица о достойном о т

ношении к его телу после смерти (далее - во
леизъявление умершего) —  пожелание, выра
женное в устной форме в присутствии свиде
телей или в письменной форме:

—  о согласии или несогласии быть по д
вергнутым патологоанатомическому вскры
тию;

—  о согласии или несогласии на изъятие 
органов и (или) тканей из его тела;

—  быть погребенным на том или ином ме
сте, по тем или иным обычаям или традициям, 
рядом с теми или иными ранее умершими;

—  быть подвергнутым кремации;
—  о доверии исполнить свое волеизъяв

ление тому или иному лицу.
2. Действия по отношению к телу умерше

го должны осуществляться в полном соответ
ствии с волеизъявлением умершего, если не 
возникли обстоятельства, при которых испол
нение волеизъявления умершего невозмож
но, либо иное не установлено законодатель
ством Российской Федерации.

3. В случае отсутствия волеизъявления 
умершего право на разрешение действий, 
указанных в пункте 1 настоящей статьи, име
ют супруг, близкие родственники (дети, роди
тели , усыновленные, усыновители, родные 
братья и родные сестры, внуки, дедушка, ба
бушка), иные родственники либо законный 
представитель умершего, а при отсутствии 
таковых иные лица, взявшие на себя обязан
ность осуществить погребение умершего.

Статья 6. Исполнители яолеизьяялеиия 
умершего

Исполнителями волеизъявления умерше
го являются лица, указанные в его волеизъяв
лении, при их согласии взять на себя обязан
ность исполнять волеизъявление умершего. В 
случае отсутствия в волеизъявлении умерше
го указания на исполнение волеизъявления 
либо в случае их отказа от исполнения воле
изъявления умершего оно осущ ествляется 
супругом, близкими родственниками, иными 
родственниками либо законным представи
телем умершего. В случае мотивированного 
отказа кого-либо из указанных ли ц  от испол
нения волеизъявления умершего оно может 
быть исполнено иным лицом, взявшим на се
бя обязанность осущ ествить погребение 
умершего, либо осуществляется специализи
рованной службой по вопросам похоронного 
дела.

Глава II. ГАРАНТИИ ОСУЩЕ
СТВЛЕНИЯ ПОГРЕБЕНИЯ

Статья 7. Выполнение волеизъявления 
умершего о погребении

1. На территории Российской Федерации 
каждому человеку после его смерти гаранти
руется погребение с учетом его волеизъявле
ния, предоставление бесплатного участка 
земли для  погребения тела (останков) или 
праха в соответствии с настоящим ф едераль
ным законом.

2. Исполнение волеизъявления умершего 
о погребении его тела (останков) или праха на 
указанном им месте погребения, рядом с ра
нее умершим гарантируется при наличии на 
указанном месте погребения свободного уча

стка земли или могилы ранее умершего близ
кого родственника либо ранее умершего суп
руга. В иных случаях возможность исполне
ния волеизъявления умершего о погребении 
его тела (останков) или праха на указанном 
им месте погребения определяется специа
лизированной службой по вопросам похорон
ного дела  с учетом места смерти, наличия на 
указанном им месте погребения свободного 
участка земли, а также с учетом заслуг умер
шего перед обществом и государством.

3. Исполнение волеизъявления умершего 
о погребении его тела (останков) или праха на 
указанном им месте погребения в случае его 
смерти в ином населенном пункте или на тер
ритории иностранного государства гаранти
руется в части содействия лицу, взявшему на 
себя обязанность погребения умершего и оп
латить связанные с погребением расходы, в 
получении в установленные законодатег^ст- 
еом Российской Ф едерации сроки справки о 
смерти, разрешения на перевозку тела (ос
танков) умершего, а также проездных доку
ментов, включая документы на пересечение 
государственных границ. Указанное содейст
вие обязаны оказывать федеральные органы 
исполнительной власти, органы исполнитель
ной власти субъектов Российской Федерации 
или органы местного самоуправления, а так
же иные юридические лица, оказывающие по 
роду своей деятельности необходимые для  
таких случаев услуги.

Статья 8. Гарантии при осуществлении 
погребения умершего

Супругу, близким родственникам, закон
ному представителю  умершего или иному ли 
цу, взявшему на себя обязанности осущ ест
вить погребение умершего, гарантируется:

1) выдача документов, необходимых для  
погребения умершего, в течение суток с мо
мента установления причины смерти. В с лу 
чаях, если д ля  установления причины смерти 
возникли основания д л я  помещ ения тела 
умершего в морг, выдача тела умершего по 
требованию супруга, близких родственников, 
иных родственников, законного представите
ля умершего или иного лица, взявшего на се
бя обязанность осущ ествить погребение 
умершего, не может быть задержана на срок 
более двух суток с момента установления 
причины смерти;

2) предоставление возможности нахож
дения тела умершего в морге бесплатно до 
семи суток с момента установления причины 
смерти в случае, если супруг, близкие родст
венники, иные родственники, законный пред
ставитель умершего или иное лицо, взявшее 
на себя обязанность осущ ествить погребение 
умершего, извещены о смерти, но сущ еству
ют обстоятельства, затрудняющие осущ еств
ление погребения; в случае поиска супруга, 
близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя умершего этот 
срок может быть увеличен до  четырнадцати 
дней;

3) оказание содействия в решении вопро
сов, предусмотренных пунктом 3 статьи 7 на
стоящего федерального закона;

4) исполнение волеизъявления умершего 
в соответствии со статьями 5 и 7 настоящего 
федерального закона.

(Продолжение ■ с л е д у ю щ е м  номере)



Приближается замечательный праздник - 45-летие нашего города. 
Этой дате посвящены праздники, фестивали, конкурсы, выставки, которые 
вошли о программу городских ю ^ ^ ю й к ^ ^ ^ о п р и я т и й .

мероприятий администрации г.Ангарска, 
посвященных 45-летию города

№№ Мероприятия Место проведения Сроки проведения
пп
ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Создать фильм об истории Ангарска, 
его людях, традициях, производственном
потенциале, культуре. Иркутская студия телевидения май 1996 п
Z  Провести конкурс средств массовой 
информации на лусиую публикацию об 
ангара tax-первостроителях, интересных судьбах 
земляков, публикаций, посвященных 
45-летию города 
3. Выпустить брошюру
«История моего Ангарска». Музей Победы
КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. - Праэднумное представление, пл Ленина, парки
посвященное Дню Победы и скверы города,
и 45-летию Ангарска. ДК “Современник*
- Праздники, юбилейные вечера, 
конкурсы в ДК «Нива», «Дружба», «Лесник»,
Одинсюе, Метете, парках.
2. Городской фестиваль художественного 
творчества «Ангарские звезды*.

май 1996 г

май 1996 г

9 мая 1996 г

ДК города апрель-май 
1996 г.

3 Праздничные мероприятия, 
благотворительные киносеансы, 
хроникально-документальные фильмы 
об Ангарске.
4. Торжественный вечер, посвященный 
45-летию порода, «Ты рожден под
звездою Победы*
5. День города «С днем рождения, 
город юности нашей*:
- карнавальное шествие;
- открытие юбилейной ярмарки;
- театрализованное представление;
- выступления творческих коллективов;
- молодежный бал;
- праздничный фейерверк;
- театрализованный концерт 
«Дорогие земляки, ваши судьбы - 
история города»,
* музыкально-развлекательный вечер 

для молодежи «Мы молоды, 
и это вечно».
6. Концерты творческих коллективов 
ДК «Современник»
«С днем рождения, город родной*.
7. Юбилейная выставка ангарских 
художников «Взгляд сквозы оды“
8. Праздничный вечер, посвященный 
70-лешю М.Сергеева, автора первых песен, 
стихов, программ, театрализованных 
представлений об Ангарске.
9. Конкурс творческих 
семей Ангарска.
10 Юбилейная сороковая 
легкоатлетическая эстафета.
11. Спортивный вечер 
-Встреча поколений*.
12. Магчевая встреча по легкой
атлетике между
сильнейшими спортсменами 
гт. Иркутска и Ангарска.
13. Междугородный турнир 
по баскетболу 
среди юношей.
14. Турнир по футболу среди 
ветеранов городов 
Ангарска, Братска, Иркутска.

Кинотеатры города май 1996 г.

ДК нефтехимиков 

плЛенина,
скверы и площадки города

24 мая 1996 г.

25 мая 1996 г

ДК «Современник* 25 мая 1996г.

Корт «Ермак» 25 мая 1996 к

ДК «Современник»

Выставочный зал

14-26 мая 1996 г.

май 1996 г

ДК нефтехимиков

ДК «Современник»

Улицы города

ДК нефтехимиков

17 мая 1996г.

18 мая 1996г

6-7 мая 1996 г,

21 мая 1996 г.

Стадион «Ангара» 3-4 июня 1996 г.

Стадион «Ангара* 14-18 мая 1996 г.

15. Спортивный праздник.
16. «Матч века» по хоккею с шайбой.

Футбольное поле ««Ангара» 8-11 мая
1996г.

Стад ион «Ангара» 25 мая 1996 г.
Корт «Ермак» 17-24 апреля

1996 г.

/-
HHhmIL ВЕСТИ  2 4  апреля 1996 г. I

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ 

«АНГАРСКАЯ СЕМЬЯ-96»
Конкурс «Ангарская семья-96» проводится в честь 

45-летия г.Ангарска.
I. Учредители конкурса: отдел по делам молодежи 

администрации г.Ангарска, ДК «Современник».
II. Время проведения: отборочный тур - 19 мая в

12.00. i
Заключительный тур - 25 мая в 17.00.
III. Место проведения: ДК «Современник».
IV. Цель конкурса: организация семейного досуга,

*

поддержка талантливой семейной молодежи, семейная 
преемственность поколений.

V. Участники конкурса:
1 группа - семьи в возрасте: родители - до 35 лет,
дети - до 14 лет; $

2 группа - без ограничения возраста.
VI. Этапы конкурса:
1. Знание истории России (семей монархов) и гАн-

гарска (подготовить рассказ об одной из интересных се
мей города), составить семейное «Древо жизни» (иллю
стративно) - на основе документов, фактов, воспомина
ний; .. ? Н

2. Спортивные эстафеты;
3. Художественно-творческое выступление (в любых

жанрах и направлениях). ■ ‘'^ а
VII. Условия конкурса:
Время - на I этапе не должны превышать 3-х минут; 
на III этапе - 5-ти минут.
Заявки подавать по телефонам: 9-14-77, 9-14-33, 4-

50-84.
VIII. Критерии оценки: - ;
- эрудированность; *
- семейный ансамбль;
- спортивность;
- оригинальность.

J

IX. Награждение участников:
Победителей награждают ценными призами, а уча

стников заключительного тура - памятными подарками.
Л.Д УД ЕН К О , 

начальник отдела  
по делам  молодеж? .

?«

1Ш9Ц! Меняю й м В Я Н !

®3-комн.кв-ру улучш.план. (40/70 кв.м, телефон 
балкон, лоджия) на 2- и 1 -комн.кв-ры. Тел.: 5-87-9Э, 
29-47.  ̂ . Л '4 Г

® 1-комн.кв-ру (2 этаж, 19,5 кв.м) в Саянске 
Саянске на 1 -комн.кв-ру в Ангарске. Тел. 2-‘л '  ▼

Редактор • 
О.Н.Тю м енев

%

Адрес: 665830, г.Ангарск, 
ул. Ленина, 43.

* I

Ответственный за выпуск 
М.Ю.ТИХОНРАВОВА

тел. 2-36-2<»

Учредитель: журналистский коллектив городской газе^

; ииеема.


